
DECRETO Nº 4835 – 15/08/2016 – ALTERAÇÃO DE DESTINAÇÃO DE RECURSO

DECRETO MUNICIPAL Nº 4836

“ALTERA O DECRETO MUNICIPAL Nº 4.720”

RÊMOLO  ALOISE,  Prefeito  Municipal  em  exercício,  no  uso  de  suas
atribuições legais;

CONSIDERANDO o princípio da isonomia previsto no art. 5º, “caput”, da
Constituição Federal,  segundo o qual todos são iguais perante a lei,  sem distinção de qualquer
natureza.

CONSIDERANDO que, na 1ª e 6ª reunião ordinária do Conselho Municipal
de Saúde, foram aprovadas as Resoluções de nº SSAS/CMS 002/2016, SSAS/CMS 003/2016 e
SSAS/CMS 004/2016, respectivamente, que versaram sobre os procedimentos de  Consulta pré-
natal, inclusão/alteração dos códigos e valores dos procedimentos de tomografia (SUS), e inclusão
dos  procedimentos  complementares  para  Endoscopia/Colonoscopia  na  tabela  de  procedimentos
municipais, criada por intermédio do decreto nº 4.720/15.

DECRETA:

Art. 1º – Fica alterada a Tabela de Outras Consultas/Exames/ Procedimentos
constante do Anexo Único do Decreto nº 4.720/16, da seguinte forma:

Consulta pré-natal R$ 30,00

Procedimentos de Tomografia (SUS) Vlr Decreto 4720 Vlr SUS

TC de abdômen R$ 138,63 R$ 138,63

TC de articulações de membro inferior R$ 120,00 R$ 86,75

TC de articulações de membro superior R$ 120,00 R$ 86,75

TC de coluna toráxica c/ ou s/ contraste R$ 120,00 R$ 86,76

TC de face/seios da face/articulações tempo/ mandibulares R$ 120,00 R$ 86,75

TC de pelve/bacia R$ 150,00 R$ 138,76

TC de pescoço R$ 120,00 R$ 86,75

TC de segmentos apendiculares R$ 120,00 R$ 86,75

TC de sela turcica R$ 120,00 R$ 97,44

TC de tórax R$ 150,00 R$ 138,63

TC de crânio R$ 120,00 R$ 97,44

TC  Tomografia computadorizada de coluna cervica R$ 120,00 R$ 86,76



TC Computadorizada de coluna lombo-sacra R$ 120,00 R$ 101,10

Retirada de Polipo do Tubo Digestivo por Endoscopia R$ 160,00

Retirada de Corpo Estranho/ Polipos do Reto/Colo Sigmóide R$ 200,00

Retirada de Corpo Estranho do Tubo Digestivo por 
Endoscopia R$ 110,00

Dilatação de Esôfago com Ogivas sob Visão Endoscópica (por
sessão) R$ 100,00

Sedação R$ 120,00

Esclerose de Varizes Esofágicas R$ 100,00 (código municipal)

Mucosectomia R$ 425,70 (código municipal) 

Art.  2o.  – Revogadas  as  disposições  em contrário,  entrará  em vigor  este
Decreto, na data de sua publicação. 

            Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 15 de agosto de 2016.

RÊMOLO ALOISE
Prefeito Municipal


